Đảng ta không ngừng phấn đấu nâng cao danh hiệu và tiêu chuẩn đảng viên, cũng tức là nâng cao yêu cầu về chất lượng đối với đảng viên, làm cho đảng viên không ngừng tiến lên đáp ứng nhiệm vụ cách mạng ngày càng nặng nề của Đảng. Yêu cầu về chất lượng đảng viên biểu hiện tập trung ở những nhiệm vụ của người đảng viên được quy định trong Điều lệ của Đảng. Từ bản điều lệ được thông qua ở Đại hội Đảng lần thứ nhất (1935) đến bản điều lệ thông qua ở Đại hội Đảng lần thứ hai (1951) và bản điều lệ hiện hành (thông qua ở Đại hội Đảng lần thứ ba 1960), những quy định về nhiệm vụ của người đảng viên được từng bước mở rộng và nâng cao thêm.